Sup: si ecclesia si p̄ ullam hæc hæc addere maâ p̄ litem ip̄i dehar
 tate, sic in con: tudent. fecit ad maâ qd antea valebatiam amittit
 in valeat nimpun ad malimonium invalidu declarando consensum
 claudens hunc contrahendum

R: si. aut hoc si. hoc enim consensu tudent. secute ne dein testentia
 noſtra infirmet; imo proclari in modu confirmat et stabili, eccl-
 -sia enim in con: tudent. congregata afflante spiritus sancto consen-
 -sum claudens hunc in validu qdem declaravit, sed si idcirco de con:
 -ferentis faciem debeat, sedum hunc in gen cadit claudens hunc.
 unde conferre pronu e faciem consensus generiam hunc pro maâ
 hæc hæc malimoniu a abo si qd determinate si quon individuali
 et infirmo consensus faciem; qd noscu est systema.

Alii respondent ad hoc ^{quærenti} dicendo impedimento. Deo clar.
 et similitati si eadem in consensum ipsum sive maâm hæc hæc i,
 sed in personas contrahentes, qd, cupi sint ecclesia subdita, et
 inter privatos, pariter sive testib, si obſtante ecclesia præſcripto con:
 -trahere audent a si consilio ad contrahendu inhabiles declaran:
 -tur. unde si consensus arbitur, sed perſone ad consensuendu
 seu ad contractum ecclesiasticu irreversu reddunt incapaces, qd
 responsio peremptoria e in qolibet systemate.

Paragraphus 3tius

Utrum Ecclesia possit mutare maâ et formâ
 Sacramentorum.

1 Duplex distinguitur mutatio essentialis una, altera acciden-
-talis; haec cadit in ritus exteriores, ceremonias et ea omnia
inhibere Sacramentum non afficiunt: illa in ipsam Sacramenti Sub-
stantiam cadit. unde nascitur haec generalis regula, quod nulla
mutatio essentialis in Sacramentis fieri possit etiam ab ecclesia:
et contra quod omnes mutationes accidentales et aliae dispositiones
per se ipsam sunt. duplex autem haec mutatio fieri potest in
materia in forma.

2 Mutatio essentialis in materia fit, quando non adhibetur materia
a deo determinata, vel quando species corrumpitur, si in Sacramento
Baptismi si quis loco aquae adhibeatur unum vel alium liquorem aut
aliam aquam mixtam, ita ut communi hominum assinatione non
amplius agatur naturalis dicitur: hinc quod aqua naturalis dicitur aut
affirmari non potest, materia Baptismi est si potest. mutatio vero acciden-
-talis in materia ea est, quae nec speciem mutat, nec ipsam corrumpit:
si in Sacramento Baptismi frigiditas, et caliditas aut tepiditas agatur
nec speciem materiam mutat, nec ipsam corrumpit: quia ex essen-
-tialitate eorum aqua frigida, tepida, vel calida, non est circumscripta natura.
3 Mutatio essentialis in forma fit quando ex communi assinatione
fit mutatio ipsius sensus et significatio profertur cum ac-
ciderit error, quandoque etiam cum mutatio ex profecto
in substantia quae ex constanti caliditate transitio et delectio. Solum-
modo in defectu, et non in valido Baptismo in nomine leuitatis et
latus. quodvis item Baptismo remanere videtur, ac si confectus
in nomine patris et filii et spiritus sancti: ex his quod si unum deest,
vitiatur forma Substantia, est vero mutatio, quae in Sub-
stantiam formam non influunt, haec accidentales, nec veritate formam
solunt. rem totam paucis exponit Bellarminus l. 1 de Sacramento
in genere et 2 et 3. hanc regulam proponit... aliqua variata ver-
bo alterando, detrahendo, mutando, transponendo, corrumpendo,
interrompendo seu manet integritas Substantialis, si manet
idem sensus... et paulo post... integritas autem accidentalis consistit
in caliditate, ordine, et numero. Mutatio
unde ipsa valet forma etiam si unaculo lingua profertur.

Conclusio 1
Mutatio Substantialis in materia, siue in forma
perimit Sacramentum si autem accidentalis.

P. 1^a pars. E. In uno maā el forma de a^untia seu de Substan- 31
 tia Sacramti, ai mutatio Substantialis in e^ssentia Sacramti per
 imit ipse Sacramtum, res exim sine sua Substantia aut e^ssen-
 tia ē nec concepi p^o. q^o mutatio Substantialis in maā aut
 forma Sacramti tollit ai perimit ipse Sacramtum, et v^oq^o mutatio
 Substantialis ea ē q^o casit in parte Sacramti in^ointia; ai q^o d^oct^oct^o partem
 Sacramti in^ointia ipse tollit Sacramtum. Sicut q^o d^oct^oct^o ab hoc ipse
 tollit. q^o d^oct^oct^o.

P. 2^a pars mutatio accidentalis ea ē q^o n^o iⁿfluit in Substantia Sacramti. ai q^o d^o
 n^o iⁿfluit in Substantia Sacramti ipse Sacramtum n^o tollit. Sicut q^o d^oct^oct^o ab hoc
 n^o iⁿfluit in Substantia Sacramti ipse Sacramtum n^o tollit. q^o d^oct^oct^o.
 et certe deo mutatio dicitur accidentalis, quia Sacramtum integru^m relinquit. q^o d^oct^oct^o.

Conclusio 2^{da}
 T^ethaliter peccat qui sciens et volens materiam
 vel formam Sacramti essentialiter mutat.
 quandoq^{ue} etiam t^ethaliter si accidenta-
 liter tantum mutaret.

P. 1^a pars t^ethaliter peccat q^o sciens et volens iⁿip^o aut mutare factū Sacramti,
 quia grave Sacramti iniuria, et grave iⁿfirmum d^oct^oct^o infert. ai q^o d^oct^oct^o
 essentialiter imutat maā aut formam Sacramti ipse Sacramtum iⁿip^o ac mutare
 factū q^o d^oct^oct^o
 et certe peccatū illud ē t^ethale q^o d^oct^oct^o ex gravi maā s^u contra religioē, contra d^oct^oct^o
 ritū, quandoq^{ue} etia^m contra iⁿip^o. ai t^ethale ē peccatū in^oip^o, q^o sciens
 et volens imutat maā v^o formam Sacramti. maā ex maā gravi et evidense ē
 deo peccatū contra religioē, nempe rei d^oct^oct^o iniuria infirmitas; contra
 charitatem proximo d^oct^oct^o grave infirmitas. et d^oct^oct^o contra castitatem, si
 minister ex officio beneat ad co^octioē Sacramti.

P. 2^a pars v^o t^ethale peccat q^o d^oct^oct^o debita ealep^o reverentia et obedientia
 iⁿspingit, sed q^o d^oct^oct^o etiam accidentaliter t^ethale imutat maā aut formam
 Sacramti quandoq^{ue} iⁿspingit debita ealep^o etia^m si p^o p^oct^oct^oct^oct^o
 q^o d^oct^oct^o in fermentato pane consecrat, aut p^oct^oct^oct^oct^o q^o d^oct^oct^o.

Paragraphus 4^{us}

Utrum forma Sacramentorum Sit
 Conciatoria vel Consecratoria:

imo sic peculiaris circa formam sacramentorum exorta e' controversia,
Catholicos et Calvinianos inter se una parte, et Catholicos ex altera
nimium usum verba formae sunt consecratoria, hoc e', efficiunt per se quod
significant: aut promissoria sicut et conecratoria sicut, hoc ultimum
affirmant novatores sicut tenent catholici. hoc questio innoventibus
vult fieri facienda, et non potest de se, verum re, penitus in juda
claret, an novatorum auctores e' consecratorum invidiale fluxus ex
ipsorum doctrina. videmus enim quod: imo ubi de nomine sacramenti
novatores vim o' ac virtute sacramenti in sola externa fidei exercitatio
reponere, ita ut nihil magis efficiat sacramentum per se, quam sacra conio
quatione habita. hinc verba consecratoria vocant conecratoria
et promissoria; quia quod ad nihil aliud inserviant nisi ad excitanda
fidei et confirmandas divinas gratias promissoria: imo quod e' eadem
vincti Calvinus e' in institutione cap. ubi ait... verbum consecra-
toris quod Catholicos illud e', quod sine seipso, et fide inserviat, per
-lo stentis, velut doctrina in consecratorum conecratorum habet. quod verba
sacramentum et consecratorum arguantur furor.

200. In illa in Calvinus et Calvinista contendunt verba, sicut e' consecratoria et
promissoria sicut ut sunt profana, et sicut ea e' sacra ut sunt adhibita
in actu sacro: imo sicut ea e' consecratoria respectu signi, quia illud
determinant ad usum sacrum, potius quam profanum, modo in alia et in illi
-gibili voce profertur. Ita Lutherus in academia gene theologiae
professor, quod se habet de sacramenti quest. 6. et 6. ... facile admittimus
verbum sacramentale in institutione predicatum, e' sicut consecratorum respectu
significati, galenus per illud abusu communi et profano utitur, sicut
ad usum sacrum... et 38. ... hinc sicut inquit, sicut quod prois, si
ahlet verbum sacramentale consecratorum, quod si negamus, si in verbum
aliquid profertur, si sicut sicut sed an si verbum quod alia et in illi
-gibili voce si predicantur, et ab eis intelligant, quod sacramentum e'
administerandi; si ea ratio consecratorum sicut potest.
Duo hinc statim laudolus professor, in verbum sacramentale si e' de
se operatione, aliam clara et intelligibili voce e' recitanda; 200
hoc, quod commune e' cum hinc seculi per hinc nimium e' fortis;
de hoc alibi e' dicendi locus. nunc de imo nobis agendum. an e'
claret questio presentis si e' de solo nomine, sed cum modo opera
ficio, per eorum efficacitate sacramentorum epedialibus e' conecra-
ta.

Conclusio Verbum Sacramentale, n ex usu Sacru est; Sed Ex operatione Consecratorium:

Primum pro isto dicitur in causa benedicti e, quod docet scriptura sua tradunt scriptura
confirmat eulpho, magis, et quod est ipsa rdo: ac verbum sacramtale, n bntm
ex usu sacru, sed etia ex operatione consecratoriu e docet scriptura sua, tradunt scriptura
1mo docet scriptura sua 1mo dicitur... calix benedictus... ^{10 v16} benediximus, nre
communicatio sanguinis xpi e. actum 22 v16... exurge... et bntm sacru, et
allue, peccata tua, invocato o rdo xpi. ad ephes 5 v26... mundans
eam lavans aqua in verba vite. et obs textus sic argumentari licet, ver
bum sacramtale in iis textibus, et pluribus alio scriptura locis, vocari verbum
in benedictione, verbum invocationis, verbum vite. qd n ex usu bntm e sacru,
sed et ex operatione consecratoriu.

2do idem sapientia dicitur... qd o rdo verbi sacramtale modo vocat verbum
Benedictionis, modo verbum invocationis, consecrationis, et verbum sacramtale
alios: Gregorius dicitur in epistola ubi sacramtalis operatio de figurat e cath
he hie: 137 ubi ait... de verbo benedictionis ponit in B dei verbi bntm
nisi in greco, ubi offendit operatio verbi sacramtalis, qd pnt transmutat
et qd dei verbi pnt in B. qd operatio e, ac pntia consecratoriu
ex... hie est... hie dicitur... hie enim dicitur agens ad effectus dona
diffus, in eo solus e, et offendit virtute, atqz effectus. argumentum, n pnt
dere a sacramtali. qd aut galibet alia dicitur... hie minister
hio recipientis. de ex oia, cum effectiva, qm hie ex institutione
xpi. hie enim hie l. 3 de Baptismo c 10... n e ags provana T ad illa
dixerit qm dei rdo iungat e hie pntia provana, et odellens pntia
baptismus xpi. verbi sacramtalis consecratoriu, et per aduclens, et in ocul
hies auctus e: qm rdo hie rdo dicitur hie et imundi, qm ipsa eius
sanctitas tollit n pntia, et hie rdo hie divina virtus a pntia. ex gubere
si arguo. verbi sacramtalis, n operatio e, ac pntia consecratoriu;
n ipsa effectus pntia a sanctitate. qd pntia galibet alia dicitur mi
nister n recipientis: de hoc pntia e ex scriptura. Gregorius enim hie
minister, aut recipientes, hie pntia hie divina virtus. qd dicit.
qlo id e consecrator eulpho magis, eulpho enim nungo obiecta fuit
de ministro bntm baptisati, nungo attendit ad ipsos sine
aut declinat, modo integro, erant formo. hie in cor. arelata.
imo baptisma colatu ab arianis approbatu fuit, quia integro fere
baptisma: paulini facit verbum et Calapigianu baptisma approbatu
fuit in cor. vltimo imo et cor. la dicens: quia formo aduclens.

Ego le baptis in uoce pater et filius et spiritus s. intencione facit
 dicit uocem. dicitur etiam abominanda et errari, atq; intencio
 na pater fil. rebatur; in illa hypoth. dicitur saue intencio
 exterior. in uero etiam intencio baptizant lo. et p. dicitur in
 exteriori se general. Sed etiam intus et ad uelut intencio facere
 god facit ecclesia, atq; de profus. imulatio et scriptio de q. d. a
 d. uocem hanc longa rita. Saue saltem in societate catholica
 g. d. a. uocem de uocem. dicitur saue intencio exterior
 na. pro utiq; hu opinioe daga no aris a p. hanc uelut theologi.
 Pro; ma sententia hanc Ambrosius Callarinus Cambrin Italiae ep.
 copus insignis et familiae Tomipicorum theologus. quod dicitur tempore prof.
 dicitur de intencioe ministri, ubi si sua mente exolvit... dicitur qd
 intencio ministri dicitur in hoc ut intencio facere god et hanc ecclesia
 facit, etiam si nihil ipsis credat fieri... et paulo post, subiens qd p. hanc
 p. hanc... ponamus, inquit, ministru ca. testibus facere, qd iudic. eccle.
 sia, intus autē aliud. Saue in eo, ita ut intencioe derisioe. hanc. ca.
 ex ga. si p. hanc. se concludit... et alia ministri intencio requiritur, nisi
 ut intencio exteriori facere god facit ecclesia, q. d. uocem. dicitur
 et ecclesia, p. hanc. uelut baptizant. p. hanc. effectus; sed satis est ut
 intencio facere god ecclesia, iudic. per ministros fieri; nam qd illa
 per ministros facit, ipsa facere intelligit; qd qd facit ecclesia per
 ministros baptizando? nisi god legitima uelut ma, adhibens sua
 uelut forma; hoc igitur sic facit minister profecto illud facere
 intencioe. hanc. mente bonus, quis enim baptizans faciat god facere
 in intencioe.

Ita qd Callarini uerbi duo Th. uo. notanda; ino Callarini in
 ministro requirere sepe intencioe faciendo god facit ecclesia. q. d. a,
 qd ecclesia facit, nihil aliud ex parte p. hanc. qd et formid.
 qd Callarini teno ponere qd est ministri p. hanc. hanc. intencioe
 eas ponendi modo et mentis compass; unde eas si nisi formaliter
 et cum breuia cognitioe ponere del. qd qd uelut et dicitur circa
 affectu. dicitur.

Hanc Callarini sententia seculi ff. plures et uocem nariis theologi,
 Robertus intencioe ista parte. Petrus pisariensis ebia sententia,
 ista parte. plus Lombardus l. 7. intencioe. paulus anan; Angelus
 de claratio, qd e auctor. signo angelico. Silvester in uino. dicitur
 post alios alios p. hanc. almeron uelut et. f. theologus, qd qd
 pauli hanc. confilio dicitur. in p. hanc. intencioe uelut theologos
 maxime commendant. intencioe et beninuz, in Callarini
 sententia paulo f. p. hanc. et uelut atq; ex uelut; silual. iustit. qd

in sufficient, ut minister qd ecclesia oia ignorat alioq progra
na aut etia naalem ponat, sed in partu requisita, ut cognoscat
ritum, qom praechurus e, haberi huc sacrum aut sacramentali of
ecclesia; ac mox de deliberato ac. his eo procedat ad illu expe
gubna, qd observatis minister qd qd in plenius cogit, qd tam
no sacra deindeat qd talentot, retineat, vclit, nolit, facit
qd facit ecclesia; ac mox de sacra in qd em licite sed salte
valide pofuit ac confer.

Alii theologo i qd Longo agmine sententia Calviniani aliorum q
theologu eum i qd opinantur aut erronea e, aut salte errori proxima
expofitione; rati ac min ac validitate sacra. i sufficienti ut ministe
erro el exteriori tam velit ponere, opus ecclesia; sed ut in partu
intus et ac vclit facere qd facit ecclesia; ne intentione ita vclit
modo retineat, nec vlla de causa inter agendu deindeat, alioquin
actum foret ac conclamatione de validitate sacra. ita bellarminus
burnellius, Collesus, et alii passim in infimo acto theologi. quon
ac dicitur vclit contendit videamus, qd agendum e qd aliq
sententia comune fit, qd vno dicitur qd disponum.

Itaqz ad distinguant in sacra nemp pofitioe sacra seu sacra in
pofitioe et effectus sacra; saltem uno vclit ore, nupam e in mini pro
fua pofitioe intentione pro effectus sacra; neqz enim in iudicio vclit
gentile. hactenac sacra conferente neqz si e ut intentione effectum
sacra; qam nimiru regenerante, sed requiritur ut intentione el vclit
pofitioe seu substantiam sacra; qd nihil aliud e qom applicatio
mae el forma vclit, et in vclitibus circumstantiis facta
verum in hoc et qd em vclit e pofitioe, vclit vclit requiritur ac
validitate sacra ut intentione ita minister qd vclit vclit circa ita
sacra pofitioe, vclit vclit vclit vclit, sed etiam ut expens
vclit vclit vclit ac vclit vclit inferioris. qd em autem ex vclit vclit
tempo, aquaibus volunt ut minister intentione aliqz pofitioe vclit
sacra pofitioe; sed qd vclit vclit plus in intentione pofitioe explicat
Collesus vclit vclit intentione effectus sacra. Sed male
quidem, quia el prima sententia pofitioe intentione intentione
habent necesse e; qui enim confulto vclit media, vclit qd qd fini,
sed Calviniani sequaces confulto volunt media, nemp pofitioe sacra.
qd volunt saltem intentione finem seu effectus sacra.

Ex his autem claris vera notio ubi vclit intentione; licet intentione externa
e actus voluntatis liber qd minister huc agens se resoluit ritum
in ecclesia vclit vclit vclit, qd qd vclit vclit in mente hact
vclit substantiam e effectum sacra; quando vclit vclit vclit in
intentione retineat, per inde e.

Lema 4^{thm.}

Exigit ratio al minister ecclesie humano modo agat.
P. Exigit fides al minister agat cum intentione; ai nisi humano modo agat nulla foret ipsius intentio. qd est.
Et certe minister ecclesie e solus hoc ratio iudicis. qd deest humana, no modo al honorabile se gerere, qmadmodum deest ministeri dⁿⁱ.

Propositio

qd deest libere agere, hoc e cum brevia cognitioe al plena volun-
tatis quiesce in hypothesis actionis.
Hic positio in ante expressio habet difficultatis cardo in his duobus
veritatibus punctis; im ut de intentione al voluntate, in qd precise con-
-sistat illa intentio saltem faciendi qd facit ecclesia; 2^o in
verbum intus ministeri ~~est~~ simulatio totali veritatem
sacramenti.

Propositio 1^{ma}

Intentio saltem faciendi qd facit ecclesia e intentio serio
pernendi ritum more externum sacramenti ille et indebitis
circumstantiis

probat. imo duo ff in summo titulo distinguenda. nimirum
substantia et effectus; ai intentio saltem faciendi qd facit
ecclesia cadit in substantiam sacramenti; nullatenus vero
in effectus sacramenti; hoc enim in confesso e qd ubique e ten-
tentio patronos. parvo ex dictis e supra substantia sacramenti
sola consistit in applicatione mater el forme rite facta, seu
qd idem e, in hinc positioe ritus externi sacramenti substantia.
Intentio ministeri nullatenus ingreditur ipsam substantiam
e enim quiescentem requiritur ad valorem sacramenti; e conditio spe-
cia n ex conf. tribent. cap. 7 can. 11 ad dictum e. qd inten-
tio faciendi qd facit ecclesia consistit in sola applicatione
mater el forme rite facta. qd est ed.

P. 2^o intentio saltem faciendi qd facit ecclesia in e intentio serio
pernendi ritum more externum sacramenti ille et indebitis circum-
stantiis, in e intentio faciendi aliquid ultra aut poster ritum externum
ecclesie hoc est aliquid faciendi ultra aut poster actioe ecclesie; ai
hoc possunt dici requirit; tamquam conf. vident. nihil aliud exigit
preter intentionem faciendi qd facit ecclesia, seu qd idem e, faciendi
actioe ecclesie. dum quia in summo e intentio actioe ecclesie et in-
-tentioe ecclesie; unum e eam qd facit ecclesia, alium qd in-
-tendit eam facit; v. g. in baptismo qd facit e applicatio mater
el forme rite facta, qd vero intendit eum facit e regeneratio

sermōi, pendens a ministro merito, in immoderate... modo
ingit C. pōtia lllna, pōtia C. 3, de ipis: sermōi:
serui eunt: i. conscientia dantis attendatur qd latet oculos
accepturi... ai ppe et familia d. dolois argumenta audius eēt
roborei aduersus donatistas, si ppe credidisset internam ministri
intentionē influere in veritatem sermōi. ex scripto enim
si responderent donatistas. iuxta de interna et uera ministri
intentionē latet veritatem sermōi: ai hoc interna ministri
intentionē iacet in conscientia dantis, qd latet oculos accepturi;
nec qd attendendū est hanc in sua conscientia ad conscientiam
dantis qd latet oculos accepturi. nec habet qd. Augst. unde
huic rationi responderet. qd diuina ē. Augustini i.
credidisset intentionē internam ministri influere in veritate
sermōi. qd est.

offertur godie d. Augst. consilio utatur voce conscientia
et a sermo illud est qd in conscientia interna latet atriū
et offertur; ai interna derisio et simulatio latet in con
scientia dantis ut supra offertur d. Thomas. qd est.

haec pro. Augst. officiant, qd dicantur in locis mentem
suam circa nōtas pūritate aperte declarat, profetur C.
de baptismo C. 63 ut ad soluendas varias quōstiones qd pōti
pponit, haec legam principitū in conclusu saluū, scilicet
nihil inter et ad ualiditate sermōi; pōti ministri pōti
fallaces aut veraces, res fallaces a ministro eos inlebigit,
qđ agunt cum simulatio, id ē, ut idem in quōst. Hic ppe
interpretatur cum aō simulatio. qđ est.

P. 2do ex consuetudine culpe universalis, qđ in re sua:
mentaria imaxime dicit ē robore, iuxta illud d. Augst.
C. de baptismo C. 63... consuetudinis robore ferebat oibz, se
rarum: et hoc solo opponere uolentibz ueritatem:
ai ex culpe paxi et consuetudine manifestū ē similitudo
tio, dicit pot, aut intentionis retentionē in ministro modo
pudentur et cetero ex huius agat nullatenus offere sermōi.

Primo quia oī evo diligenter et accurate quōstam ē, ut
redantibz ab heresi, et in huius baptizatis congrua māa
et debita forma adhibita fuerit, ita in conc. Niceno
pro catharis, et in conc. auclateni pmo can. qđ mandati ē
quēstibus inquirere... placuit, inquit, et conc. qđ huius ob
heresi ueniret, inter ^{agent} eorum nōtia fidei, acedatē Symbolum,
et si pōtiderint eum in patre et filio et spūtu: et baptizati,
manus ei totū imponatur, et accipiat spūtu s. et uero de occultis

ministerii intentione, quod glia galibet copeditioe interno, ne
 vultum quidem vultu. sive quod op. sive aut concilio, sive
 in sola ga pabel historia ecclesiastica reperitur: god incedibile
 diebu e, ius moraliter respicit, si in ecclesia indicatu fuerit
 intentione ministerii interiam fam ad salubrem requirit, quam
 sana et formam. go dicendum e intentione ministerii internam
 si requirit ad validitatem sacramti. go ipsius veritate scilicet
 si voluit go et est.
 209 quia godes adepti i minima suspitio de salute cogitandi,
 toties revideri iubebat: ai dicitur temporis pariter aduenit
 suspicandi causa de occulta hereticorum et fidei gra intentione,
 sum quia religioe et sana summodio atque rabie profere-
 bantur, ac proinde pau soluti erant de omittenda h reth.
 nexio intentione interna: sum quia ecclesia sacramta i htm
 iridebant, sed etia sanogere excusabantur: anoz i htm facile
 poterant retinere, ius intentione in confessor sacramto, sed
 et gravis et debili, quod sumptu eoz revere illam retinuisse.
 ai si sacramta ad fidei i hereticis collata nunquam liberari
 iusit ecclesia go et est.

Corollarium

gga admittenda e opinio. Sumitur ex parte de sufficientia inten-
 tionis exterioris in ministro pro confessor et collator sa-
 cramentorum.

P. pro opinio de sufficientia intentionis exterioris in eo quod
 illa e, ut minister intentione suo ritum ecclesie quod exter-
 ni ponere rit et indebitis circumstantiis quod quod ulterius,
 in huc cogilet de sacramto est illius effectibus: ai illa inten-
 tio in ministro plene sufficit, illa enim in ministro suf-
 ficere intentione, in ga odest quod quod exigit ecclesia ad validi-
 tatem sacramti, et in ga pabil e god validitatem sacramti
 tollat: ai hoc duo certissima snt.

et primo quod in ea intentione reperitur quod quod exigit ecclesia.
 hoc enim solum in ministro exigit ecclesia, et subintendat
 saltem facere god facit ecclesia, ex amate ipso et doo: ai in
 intentione intentionis exterioris hoc revere intendit, intentionem
 saltem faciendi god facit ecclesia, e intentione suo ponendi ritum ecclesie
 mere exteri rit et indebitis circumstantiis, ex parte prima:
 ai in intentione intentionis exterioris minister ^{intentione} suo
 ponere et reijci ponit ritum ecclesie mere exteri

intentionis interno. Suscipiens esse possit certus,
 aut cuius de deat de sua salute. Respondet ad 2^{am}... dicens quod
 circa hoc e duplex opinio: quia enim dicitur quod requiritur intentio
 licet intentio in ministro; qd dicitur, si perficitur sacramentum; sed hanc
 defectum in quibus, qd n habent intentione accedendi ad sacramentum, sup
 cel xpus, qd intentio baptismi in adultis autem qd intentionalis;
 unde suspicere potest illum defectu riges et devotio. Sed hoc
 satis dicitur quantum ad ultimum effectum, qd e substantia a
 peccatis; rogantur ad effectum qd e res ot. sacramentum. Intentione
 dum ad characterem; n videbitur quod per devotioe accedentis possit op
 tati; quia character nunquam imprimitur nisi per sacramentum: et
 ecclesiasticus melius dicitur quod minister sacramenti agit in persona
 solius ecclesie, cuius e minister: in verbis autem qd offert, ex
 premissis intentio ecclesie, qd sufficit ad perfectionem sacramenti, nisi
 contrarium exterius exprimat ex parte ministri i recipiente sac
 ramentum.

Ex qo beata luce meriana clarus e d. Thomam inclinare in intentione
 intentionis exterioris, res v ex ipa sine contextus patet: enim vero actual
 S. Doctor obicitur qm dicit in capite altaris, opponit, duplicem
 de intentione ministri opinioe e dicit, unam mentalem quam opponit
 alteri qd in verbis a ministro prolatis exprimitur in prima
 opinioe respondet sapienter sacramenta. Secum e dicit de qua
 sacramenti, etiam per fil, qd intentione carat, quia xpus e qd
 baptismi: e etiam adultus fil, quia intentionis defectu ex parte
 ministri potest implere in adultis sed et devotio, vtm alioru
 eundem suscipientem secum e n qd de substantia sac
 ramentum. Sacramenti, unde ipsi magis arduo dea theologorum opi
 nio, qd dicit intentione ecclesie exprimit per verba ministri, nisi
 ipse contrarium exterius exprimat, v. g. jocando et est. studio alii
 melius dicitur et est. hoc autem theologorum opinio e certe opinio
 intentionis exterioris, qd posita suspiciens n ebtm de qua sacramenti,
 sed etiam de ipsius substantia et characteris amplius dubitare
 nullo modo potest.

qo
 iste doctor angelicus beatus adversarios mirum in modum exagitat,
 hancge solam effugiam invenirent nimirum aperunt
 S. Thomam per intentione mentalem infelle, se actuali ministri
 intentione; et per intentione qd subis a ministro prolatis et
 primis, infelle, se ministri virtuali intentione de qua
 moraliter certus e, qd suscipiens cum ministro legit agente
 videt et consequenter de sua salute certus e. Sed quam
 alioru hanc fil, et aliena a mente S. doctoris nemo e qd
 i prima fronte videat. Senim pmo falso aperunt S. Doctor

Duplex est opinio de intentione ministerii, una quod dicitur
 intentio actualis ita requiri ut si de se sit si sufficiatur
 sacerdoti: nemo enim unquam theologus speravit intentionem
 actualem in ministro necessariam esse ad validitatem sacramenti
 nemo enim tam novus in theologia supponit, quod sit
 mentis compositio quae ad substantiam sacramenti eam requirit
 intentionem quae ex conditione atque imperfectione humanae
 atque ex defectibus magis et vagari solent imperiosa est, et quae
 impossibilis. quod si doctor loquendo de duplici intentione
 ministerii, si agit de actuali et virtuali ministerii intentione
 sed de familia privativa intentionis in externa et interna.
 2do ubi doctor intentionem ministerii mentalem opponit
 ubi quod verbis exprimitur, atque si loqueretur de intentione
 actuali et virtuali nulla fore oppositio, neque enim intentio
 ministerii virtualis magis verbis exprimitur quam intentio
 actualis: sed autem tota et plena oppositio si loquitur
 de intentione interna et externa hoc enim in verbis a
 ministro prolatis exprimitur illa vero non manifestatur, sed
 ut ait Crisostomus in hominis in guttulis delitescit. quod si
 loquitur de intentione actuali et virtuali. quod loquitur de interna
 et externa quod loquitur de interna et externa
 3tio ubi doctor respondet ad objectionem quam sibi antea proposuit: obiectio
 à illa si in eo dicitur, quod si quis magis sequens est deest de pa
 salute, sine requiritur in ministro intentio actualis, pro sufficienti
 virtualis: ad obiectio seu difficultas in eo dicitur est praesens, utrumque
 cupiens se curare de sua salute, si validitas sacramenti penderet
 à personae et occultae ministerii intentione, pro hoc difficultas, hanc
 solentem si loquitur de intentione mentali et interna, quam necesse est
 exteriori quam amplectitur, quod si sufficiat autem amplius sed si
 bene sufficientem de validitate sacramenti ac conferentem de sua salute.
 pro posse à loquitur: doctor de actualitate virtuali ministerii
 intentione, de hoc ex ego suspicari si sine causa dubitare de licet
 agatur de re tota maxima, nempe de salute, et malis minister
 suarum in sacramento dispensandi intentione tam facile retinere potest,
 4to ubi quia hoc explicatio mentem: doctoris qui in modo
 officium, et licet rationem interturbat, nec ad obiectio opposita
 directe responderet, quod si mos non est doctorum angelici. quod dicitur:
 2do eandem questionem hanc dicitur Augustinus: C. 118 de Baptismo c. 513
 ubi inter varias quod si proponit, discutit et examinat

Solvuntur objectiones.

40

obij. in eo scriptura sacra sic enim loquitur d. paulus prima ad corinthios.
c. 4 v. 7. sic nos existimemus nos, ut ministrus xpi, et dispensatores
misteriorum dei gloriæ in sermo, deest se habere, et conformare
intentioni xpi et ecclesie. atq. hanc intentionem et ecclesiam
e interiori, si saltem modo exterior. qd dicitur.

R. iunc reliquos argumenta ministrum sermone deesse habere
intentionem xpi et ecclesie: ai intentionem xpi et ecclesie in seipsum
habet in ipsum sermone; sed etiam effectus sermone. qd intentionem
ministrum in seipsum sermone respiciunt dicitur; sed etiam effectus sermone.
qd negant aduersarij, et proinde ipsorum argumenta nimis probata,
et consequenter nihil probata.

R. 2da d. est. illata ex quodam sermone ministrum sermone deesse se
habere et conformare intentioni xpi et ecclesie: qd dicitur eam
habere intentionem quam xpi et ecclesia exigunt. C. est. dicit eam
habere intentionem quam habet xpi et ecclesia est. qd dicitur.

parum in intentionem intentionem exterioribus ministrum eam habere inten:
tione quam xpi et ecclesia exigunt; nimirum intentionem saltem faci
endi qd facit ecclesia ut scilicet in sermone ostendit eam, et vero
si requiritur ut eandem habeat intentionem quam xpi et ecclesia
habet; neque enim, ut ait humelius, infidelis, aut fideus, aut
scismaticus, aut abbas, qd possunt baptizare, in eam hanc
intentionem sermone formaliter sermone, aut effectus in finis illius,
qd in e intentionem xpi et ecclesie. qd dicitur.

3ta. saltem ministrum sermone deesse qd dicitur, accedere ad inten
tionem xpi et ecclesie: ai magis ad intentionem xpi et ecclesie ac
cedit per intentionem internam, quam per intentionem externam qd

R. iunc esse debet argumentum ex qd scilicet qd intentionem internam
in ministris persequenda est, si a ipsam regimur necessario, aut
si sufficere intentionem externam.

R. 7da d. est. ministrum sermone deesse, quantum ad intentionem
xpi et ecclesie accedere et licite agat esse est. dicitur qd dicitur
ad intentionem xpi et ecclesie accedere et licite agat est. C. est. dicitur.
ubi transit ad per maiorem partem, quia qd dicitur Capitulo
qd contendunt abbas aut infideli in conferendo sermone
baptismi nomine peccati genus a peccato infidelitatis distinctum

si committere. Sed hoc non est pro seculo in scripturis.
verum quod intentione et directio difficultate spectat; neque
non est ad validitatem tantum; sed minister accedat quod non
possit ad intentionem xbi et ecclesie non tantum ipsius sacramenti
sed et ois sacramenti effectus. volentis; Sed sufficit ut intendat
facere quod alius et ecclesia vult per ministros fieri; ut
diximus: si enim bequeat minister quantum placuerit ad
intentionem xbi et ecclesie quod tenentur habere et fidem eccle-
sia, et ipsius sacramentum: quod falsum est; ut deinceps
patet quod et cetera.

Obi vero ex conc. Tridentino seps. pp. can. 9... Locus absolutio
sacramenti sacramentis... ab illis actibus in seio sed joco ab solvatur.
anathema est. ex quo can. sic arguitur: illi non conficit sacramentum
quod non seio, sed joco agit: ad in sententia intentionis exterioris
minister non seio sed joco agit. quod non conficit et cetera.
R. L. est. ille non conficit sacramentum, quod non seio exterioris, sed joco
agit. Et est. ille quod non seio interioris, sed joco agit. Et M. alibi
in sententia intentionis exterioris. I. m. minister non seio exterioris
sed joco agit. Q. m. non seio exterioris, sed joco agit. Et. q. d. de conf.
si ergo minister sacramenti pro agere non seio de seio modo, sed
exterioris, non interioris: agit non seio exterioris quanto agit in his
circumstantiis in quibus jocari iudicatur, et in quibus agens et proz
minister non agens; ut. q. si minimum aut si proz agens
participet in ipse se jocari declaratur; non seio agit interioris
quando exterioris eadem exhibet et vultum et habitum minister
seio agentis, interioris vero et quid se deinde quod agit.

Revera ille non conficit sacramentum quod non seio exterioris, sed joco agit. hoc claretur
ex alio canone. ab vero falsum est; ille non conficit sacramentum, quod non seio
interioris sed joco agit; de dispositione interioris sacramenti veritate non solit, ut in
2da q. 10e ostentum est.

quod in sententia intentionis exterioris minister non seio interioris agit, sed
etiam exterioris seio agit: ad hoc sufficit, nec contrarium evincitur et
cetera canone; et enim conc. ibi agit de joco tantum exterioris, ut patet in ipse
de joco: conc. enim ibi excludit tantum exterioris; quod aperuit vultum sacramentum
a ministro non seio sed joco per collatum... ut inquit legitur exemplum de quod
nemo per jocum sacramentum: quod solus joco exterioris excludit, ad d. q. 10e
I. conc. ut manifestum est tam ex hoc canone eundem seio tantum et seio tantum
palavicini de quibus supra in statuta. imo ipse humiliter fateri bona fide
conc. ibi agit de joco exterioris et manifestum. sic enim haec de sacramentis
in genere pagina 290... nec est quod agens conc. legi de joco exterioris et

manifesto. falsus: neque id mirum videri debet. namque ad verum
jocum manifestum pertinet duntaxat voluit et potuit probare
in adversario cum hi talia et ignora, de quo ecclesia iudicare non potest.
quod si falsitas istis adversariis conciliis explorat, jocum tamen certum
nec de interno iudicare potuit. quod ex eo canone nihil evincit ad verum
sententiam intentionis exterioris. quod et est.

Insti. pro ai conc. videtur in illo can. explorat, jocum internum non exter-
num.
R. Solfimoli in illo can. conc. explorat, vero d. quid dicitur jocum; ai falsus
jocum internus est verus et proinde dicitur jocus; jocum enim externum non est
nisi joci interni manifestatio quod et est.

R. S. Solf. ad cuius probat. D. et. in illo can. conc. explorat, vero
et quid dicitur jocum falsus exterior manifestatio. C. et. q. an
interius latet ab delictis. C. et. et dicit. cor. D. con. solutio.
palea et dicitur: manifestatio enim non ipso factum sed notio conc. non
iudicari, neque iudicare potest de joco ministeri interni. quod rejicitur
jocum externum manifestatio.

Insti. deo ai conc. explorat, jocum etiam interius latentem ad delicta pertinet.
etiam conc. Solf. et can. ii. existit in ministerio intentione faciendi quod
facit ecclesia; atque intentione faciendi quod facit ecclesia, facit non potest
jocum internum; iste enim non intendit facere quod facit ecclesia, quod intendit
tamen simulare et deidere quod facit ecclesia ai quod interius joco,
intendit tamen simulare et deidere quod facit ecclesia quod et est.

R. S. Solf. ad cuius probat. et prima m. ex ipso can. et dicitur
ma. et. ille non intendit facere quod facit ecclesia, quod intendit tamen
tam externum quam interius simulare ac deidere quod facit ecclesia
C. et. quod intendit interius tamen simulare ac deidere quod facit
ecclesia. D. S. m. et. cor.

Itaque duplici modo potest minister simulare ac deidere quod facit ecclesia:
interius ita ut ipse simulatio ac deidio exteriori appareant;
interius ita ut poenitentibus lateant ac delicta sint.

falsus cum non intendere facere quod facit ecclesia quod tamen interius tamen ex
teriori simularet ac deidere quod facit ecclesia, et falso est cum non intendere facere
quod facit ecclesia cui interius tamen simularet ac deidere quod facit ecclesia.
porro quod intentione joci interni quod dem simulat ac deidere quod facit ecclesia, et
deidere non potest quod non intendit facere quod facit ecclesia. Item quia simulatio et
deidio ministeri interni non sunt veritate habentia ex ipso deo. Quod tamen quod
minister interius tamen simulans ac deidens suo tamen exteriori agit, et quicquid
et resoluit ponere autem ecclesia exteriori: ai eo ipso quod ipse ponit autem
ecclesia exteriori eo ipso facit quod facit ecclesia ex ipso prima quod et est.

Et certe rem totam nactus evoluit Antonius videtur probat minorum. et per
eip. recedunt in ignis theologus in sua et leopmia disputat de jma
de laumbis in parte ubi se habet. Daplex est in minister laumbis con-
stante et intentione; una speculativa in intimis eius procedens respondens

Calharini sententia. Item in alata proce si assignati proce
go observari debeat rectus usus exterior sed quomodo honorati cum deo.
Ostendit usus observari perinde e hoc a gando a sententia Cal.
harini in p[ar]te. nemo a si statim in v[er]balibus nunquam calharinus
aut ipsius sequaces affirmaverunt valere b[e]n[e]dicti p[ro]p[ri]o q[uo]d unq[ue] modo
observari usus ipsius exterior sed et modo q[uo]d observari e[st] p[ro]p[ri]o
decal assignati. nimirum q[uo]d p[ro]p[ri]o deat modo sicut et in debitis
circumstantiis q[uo]d dari potest ipsa p[ro]p[ri]o quid aulic sententia go.
^{3^{to}} ^{imp[er]at[ur] ab ip[s]o d[omi]no p[ro]p[ri]o} ^{et} ⁱⁿ ^{alata} ^{proce} ⁱⁿ ^{sententia} ^{proce}
exterioris alata p[ro]p[ri]o in sententia interioris exterioris duo s[un]t
contradictoria enuntharet. item respolvere quod si faure q[uo]d
fuit culpa et simul si respolvere quod si faure q[uo]d fuit culpa
s[un]t duo contradictoria, ai si vera est ipsa p[ro]p[ri]o in sententia interi-
-oris exterioris ministris quod si respolvere q[uo]d faure q[uo]d fuit culpa
et simul si respolvere faure q[uo]d fuit culpa si respolvere e[st]
p[ro]p[ri]o quia apud se respolvere... si intendo faure q[uo]d fuit
culpa respolvere a quod si faure q[uo]d fuit culpa quia qui
si respolvere ponere ritum culpa exterioris ita et in debitis cir-
-cumstantiis ai si vero et in debitis circumstantiis a p[ro]p[ri]o
quod si ponere ritum culpa exterioris in sententia interioris ex-
-terioris e[st] quod si respolvere faure q[uo]d fuit culpa ex p[ro]p[ri]o
nimirum q[uo]d in sententia interioris exterioris si vera est ipsa p[ro]p[ri]o
ministris quod si respolvere et simul si respolvere fuit q[uo]d fuit
culpa go duo contradictoria enuntharet go fuit obscura.
Dico ridiculo fuit ipsa p[ro]p[ri]o in sententia interioris exterioris quia si
vera est ipsa p[ro]p[ri]o in sententia interioris exterioris ministris fuit
ritum culpa exterioris, ritum et ai dicitur, nolo faure ritum culpa
exterioris. hinc h[ic] miles foret mercator, qui in gualit[er] ben[e]dicti, de m[er]ito
suas in mare posuit, dicitur nolo m[er]it[um] in mare p[ro]cure, q[uo]d ridiculo
foret, q[uo]d q[uo]d dicitur, vellem p[ro]c[ur]e m[er]it[um] in mare si p[ro]cure sed gen-
-madmodum hoc vellem ab in immedit[er] gominus revera m[er]it[um] in mare
p[ro]cure, ita et b[e]n[e]dicti gambare p[ro]p[ri]o ministris si conficiet[ur] sacrorum
aut produendi eius effectus, si immedit[er] gominus revera conficiet[ur] hu-
-m[er]it[um] p[ro]p[ri]o go volentate nati et affectiva h[ic] vult ponere et
-m[er]it[um] ponit ritum culpa exterioris. Item ministris in alata b[e]n[e]dicti
-m[er]it[um] foret hoc, q[uo]d, dum ad ignem avertit, dicit nolo calaf[er]i; aut
-m[er]it[um] si ignem ad strubam cum admovet dicit nolo eam comburere.
go in sententia interioris exterioris ridicula foret ipsa p[ro]p[ri]o: aliunde
ab illa sententia in imensu distat, si h[ic] vult Lutheri h[ic] vult addebat.
go miru[m] a e[st] si damnata fuerit quid id circ[um]fuit a mala h[ic]
-sententia interioris exterioris. go et al.

si enim determinaret, eo ipso conferraret. qd defectus confurationis aut
 ex sola in determinatioe sua
 et certe etiam in alata si solus quatuor cum ipso intentione aliqua confur
 rari, in determinatioe sua stantem confurari, si confurari, qd in alata
 si solus defectus confurationis in actu ex defectu aut absentia intentionis;
 si enim minister hanc intentionem intentionem ad se hostias confurandas et
 non nec deest, imo ne ullam eadem confurari ex rubrica. qd defectus
 confurationis, si autem in defectu ^{intentionis} minister intervenit. qd talis tam e ex
 candus ipse confurari quam Catharinus sequitur. qd est.

Scholion

Intentio faciendi quod facit Ecclesia n. debet
 esse intentio faciendi quod facit Ecclesia vera xli.

Si quia vult baptisma eodote a Calvinis: ut patet ea eam: solo
 magis habito anno 1581 ubi haec habentur. i. velagius ab alata ablutioe
 x. ubi cum quocumque verbis, p. etiam conditionatis, a Calvinis aut
 alius baptisus solentur baptisus ad nos, utique transmissis, ne
 de anathematis
 Curones: si in in valent. In ipso requiritur intentio faciendi quod facit
 ecclesia vera xli, cum ipse eodote ecclesiam generantem vero a ecclesia
 et loquissime intendat saltem quod facit ecclesia generantem; ratio ecclesia e qd
 parvella minister fides generantem hanc generaliter ecclesia intentione nocere in ipso.

Punctum 2. dum

De Modalis Ministeri mentione

Primo modalis ministeri intentio nihil aliud e quam modus qd minister actu
 voluntatis intendens elicit: modus a ille plurimae et pl.; si e actus ille
 voluntatis huius et omne spiritus elicit; et huius dicitur intentio actualis: si e
 actus in eadem spiritus. Sed modaliter per aliquid tempus virtuale respicit
 nec alio modo actu desinit; et huius dicitur intentio virtualis; huius qd
 de quo magis dicitur oes vaos dicitur actus referat ad deum, in instanti qd elicitur
 actu hanc intentione actualem: sed de negis in decurso dicitur in hanc nisi intentione
 virtuali; quia oes alia dicitur actus referunt ad deum, virtute hanc ministeri
 modo eadem intentione si de prout alio modo modo actu, intem elicit, v. g.
 confurari prout ad creatura qd confurari intem, ut ac de hanc voluntate
 primo ac naturae intentionis. Si eadem actus in de elicitur e in voluntate ipse;
 taliter huius, ut aiant in actu primo, no ut minister voluntas facultate
 hanc, et qd magis magis facultatem illius actus elicitur. et huius vocatur
 intentione habitualis, si eadem voluntas ipse e in ipso, ut si revera actu
 deest, eam actu hanc; et huius vocatur intentio interpolativa: ipse
 ut magis hanc intentione in ministeri, qd hanc in ministeri, qd attendit
 illa intentione generat in ministeri v. g. elicitur et dormientibus.

La scriptura nec ne; respondemus, si pl aliquis q onbuncunge p dicitur
 et l. bamba divina potestate, qd purgatoria humilitate remedia contagione
 exhalat. si pl dicitur, rarius pl. clonias et latinas franseno aliq dicitur
 condamnatae a thoma; proinde gatis curge, facies, et qd bamba; et
 conueniunt si pl, qd cetero ab eo; iurgio qd legi copoy iudicio ueritate
 communis pnbuenda e; geniam, p dicitur condamnatae p dicitur et indymos
 dicitur, et uita uax actura qd qd idem ab inuentam p dicitur, alio
 uero lumen in tenebris agminis p dicitur, et unde alio qd modu exibat
 inde dicitur de p dicitur, p dicitur qd uerba clausura qd, ne uoluerit in
 dicitur qd dicitur.

2do duplex sacrorum minister, alius ordinarius, qd ex officio agit, v. g.
 parochus, alius extra ordinarius, qd n nisi loco altius agit. v. g. d dicitur
 p dicitur; qd in casu necessitate, et dicitur sacrorum bamba; qd dicitur. qd dicitur
 uerba ea concessioe p dicitur, talice sacra conficit et confert;
 bamba; ea confert aut conficit n pl, nisi circumstantis a uerbo
 exculenti sit in statu p dicitur.

Conclusio

Minister Sacramentorum in statu peccati licite Sacramta
 conferre aut perficere n pot, saltem generaliter loquendo.

1. p dicitur ex epistola iana ad dicitur... qd dicitur qd dicitur sine crimine e;
 dicitur dei dispensatore: ad dispensato dei e minister sacrorum. qd dicitur.
 P dicitur ex dicitur p dicitur qd dicitur in joan... qd dicitur, et dicitur dicitur, quia
 iustos ep dicitur de dicitur iudicio minister qd dicitur.

2. p dicitur ex uerba romana iussu p dicitur qd dicitur, alio uerba
 leguntur... dicitur qd dicitur dicitur mortalitatis conficit, qd dicitur, ad
 dicitur p dicitur sacrorum n dicitur dicitur. est sacra ad dicitur
 conueniunt n pot dicitur, et dicitur ea ministrantes in dicitur
 dicitur, reate incurant. qd dicitur.

3. hoc sufficere in re dicitur clara, qd dicitur p dicitur n dicitur.
 dicitur generaliter loquendo, quia multo p dicitur dicitur, in qd
 a uerbo mortalitatis dicitur. v. g. p dicitur dicitur dicitur dicitur
 ignorantia: aut p dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur

De Fide Ministeri Sacramentorum.

Primo dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur
 dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur dicitur

quod non nova res e; inquit, ut rebaptizandos eos etiam eos qui
ab haereticis ad ecclesiam pervenerunt, cum mult. iam anni post
longa aetas, ex eo sub Agrippino bono memoria viro convenientes
in unum episcopi plurimi hoc statuerunt. idem testatur August.
C. 2 de baptismo C. 7. et Iulianus eius coetaneus ad hunc modum
rationi gratia circa medium sibi Pauli. Leubus e, et quidem a plurime
D. Cyrillus, cum plurimis episcopis etiam in Africa, et in Italia
sanid, q; hanc doctrinam confirmaverunt in duobus conc. ea de re
Carthagine celebratis, q; in eis in eo conveniebant cum catholicis
unitate et disciplina servata, et vel legitime suspecti e, devari n
pot. ut docet D. Cyrillus C. de irregulari ecclesia
200 D. Cyrillus misit ad Carthagenam per exemplar singulorum
episcopi ad conc. Carthagenense, per eos episcopos, eos adhibere
recipere sumus pontifici Cyrillus imo verus, sed in eo
sufficiens nequeunt. Ita resp. familiaribus et ad in capadocia
episcopus in Epist. ad D. Cyrillum... legatos, in hoc usq;
nil inquit, ut eos nec ad summum saltem eccl. communi admitt.
ferat; ad hoc et usque fratrum universa, ne quis eos in
domum suam recipiat, ut venientibus n. solum pace et communi
sed et fectum et hospitium negantur. Ipe episcopus usq; in Africa
Carthagenam venerit presumentia e, ut legatos africanos ecclesiam
declinaret, id ne eos hinc exciperet, sine errori ipsorum vavere vide
reth. per episcopus ad D. Cyrillum, q; amplius n. exstat, sed
cuius reperunt fragmenta per ipsum quod D. Cyrillum, presubim
quiddam q; ad presubim usq; hae verba habent... si quis a e q; exange
habet, veniat ad nos, nihil inveni nisi qd. blasphemum e, et manus
ide. imponat in poenitentiam.
Iste hae responsioe accepta cogit. D. Cyrillus ad concilium
Carthagenense in eo erant 80 episcopi, q; agitata in hanc
religiosam causa eam ad multa a presubim punctu, n. ad
fidem pertinere, q; existimare merito presumentia e. idcirco
nulla habita rabe liberamem e. Iste hae duo iura conc.
Carthagenense confirmaverunt, atq; ea de e. arbitrio fecerunt
familiaribus et ad in capadocia, et in Italia. Galatia episcopi, confirmavit
deum hunc D. Cyrillum et episcopus africanorum in conc. pro
nient. contra Cataphigas habito ano 238 in eo constitutum
e, nil eorum q; ab haereticis facta st. presubim e ab
ecclesia catholica ordinato, q; hae hae, manus in
officio alius, et sanctu q; dicit ab haereticis administrata
non invalida e.
His in conc. hae pronolabij pauca de sentienda conveniunt
primo utrum ad validitatem baptisii, aut eorum hae

Ceterum de infirmo merito salubris si est et cetera.
 Eodem modo sicut et in ecclesia membra salubria et
 aliter concluditur in baptismo, quod est instrumentum salutis
 et in salute, et tamen per gratiam quod solum in ecclesia inque
 dicitur, non potest esse aliud aliud, quod in ecclesia ecclesiam
 igitur cum suam virtutem ex se membris et ex eius virtutibus
 hinc facit et retineat licet ab extraneo quodlibet hinc
 unde hinc non potest ex opere operato prodest gratia,
 hinc per baptismum facit membra ecclesie, hinc vero hinc
 in fuerit in potestatem, imponit alium characterem. quod est.

Conclusio 2.00
 S. Stephanus baptisma sub quacunque forma
 Crucis ratum habuit, ac proinde in errorem Cyriano
 Contrarium non incidit.

Primo ex consensu ipsius Hieronimi in epistola ad Cyrianum
 ubi sic opinatur: Stephanus exibat ex adverso ut subat illud
 quod dicitur, quod non potest quod dicitur est, quis illud quod
 cogit in baptismo habet gratiam consequi poterit invocata virtute
 nominum patris et filii et spiritus: ex quo patris clarum planum est
 Stephanus non indidisse valere baptismum sub quacunque forma
 sub ea quae invocatur virtus nominum patris et filii et spiritus
 hinc sola est ecclesie forma. quod est.

Secundo opinio S. Stephani et cetera ex D. Hieronimo innotuit cor:
 prefatus; et Augustinus epistolice traditionis; sic et hinc et
 contra donatistas... consuetudo illa quae Stephano, exponitur
 Cyriano ab eorum scriptoribus: traditio et exordium sumptum
 credenda est: ac si ratum habuit S. Stephanus baptismum
 collatum sub quacunque forma etiam adulterata quod in ipsis
 in et innotuit consuetudinis ut traditio et cetera, quod est.
 aliquid idcirco sic concluditur Vincentius Lirinensis in commentariis
 C. 1. 2. quod quis quod bene enunciat negotium exibat, utentia est antiquitas
 et cetera est novitas quod est.

Tertio ex nota in causa re-baptizationis diversa quod sola ecclesia
 Stephanum inter et Cyrianum ac sic potest sola hinc ecclesia
 enunciat in S. Stephanus innotuit in errorem Cyriano con:
 trarium, hinc nulla ex parte et veritas, hinc ut hinc
 sententiam. quod est.

Quarto sumus prohibita Benedictus in sua responsione
 fratricellus, S. Stephanum circa baptismum errasse quod est.
 Fr. auctoritatem Benedicti in hinc temporis quod hinc et
 fratricellus hinc cardinalis, provalere in quod ad hinc argumenta
 iam illa. quod est.

Conclusio 3^{ta} Sanctus Stephanus Sanctum Cyprianum pon- tificio fulmine non percussit.

P: imo ille Cyprianum pontificis fulmine non percussit, quia cum ab ecclesiis unitate abscindenda aut ab episcopatu abscindendo esset interfectus, si a episcopatu aut a sedis sedentibus: ai vero res ad hoc constat ex ipso Cypriano epistola 77 ubi ait: turbato dei veritate, et ab ecclesiis unitatem tenentes abscindendo putat, Stephanus libellus: go. Hic Stephanus inter excommunicatos omnes nec in ipsa Cypriano ab ecclesiis percussit go. alibi.

P: idem D. Augustinus q. nulla habet de hac questione sententia. Stephanus inter et Cyprianum eade. Epistola c. 23 ait: ita gem: vis comitibus, haec non qualiter indignarentur, nisi videret in pace ubi in ecclesiis non a eorum, ut videret inter eos schismatis malum crearet: ubi schismatis malum ortum fuisse inter eos dicit.

D. Stephanus pontificis fulmine non percussit. Cyprianus percussit go. dicit. et C. de unitate baptismate c. 14 hoc meminerit verba haec idem doctores: cum go. Stephanus in solam in schismate haerens, verum etiam hoc facientes, in et fieri decernentes, excommu- nicandos esse censet, licet aliorum episcoporum Cyprianus percussit. Cyprianus percussit, licet cum eo Cyprianus in unitate pace per mansit: nec ubi facta e a Cypriano et eis q. pariter de bap- tismo habebant, ab aliorum excommunicato dicitur. in go. libro duo sunt agnoscenda notanda: imo D. Stephanus percussit libellus Cyprianum et alios quosdam excommunicatos, in a verba excommunicatos fuisse: non ubi eos percussit, nisi unitatem, nec etiam facta fuisse communionem dicitur, nisi tot fieri negit. Stephanus, pontificis fulmine Cyprianum percussit. go. dicit. dicit familiaris apertus Stephanus, verba bulis excommunicatis decretis contra episcopos africanos: quanta vera magis tibi exagere, inquit, Stephanus alloquitur, q. arde de a tot quibus dicitur: exagere e haec ipse go. dicit.

P: auctoritate familiaris non valere q. sic aduersus libellus August. dicit. monem go. dicitur nullum ee pt. aliunde verum simile i familiaris ex- agere. Stephanus verba excommunicatis africanis episcopos eo go. dicit. episcopum libellus ad exagere, ubi dicitur acerbis conseribit per libellus, q. dicit, circo multa convicia conseribit in i. Stephanum. ubi ideo Stephanus ap- pugnans libellus i. conseribit et uari. ipse conseribit i. videtur. go. dicit.

Conclusio 4^{ta}

Cyprianus questione rebaptizationis non ad fidem,
sed ad disciplinam pertinere existimavit.

Conclusio Ubi quis Sacramenta omnia, exceptis poenitentia Et matrimonii Sacramentis, valide recipiat sufficit intentio exterior.

Primo in major in subiecto ad validitatem sacramenti requiritur intentio, iam in ministro, licet in sua voluntate ad validitatem sacramenti requiritur scilicet, nimirum materia, forma et perfectio ministerii cum intentione facienti scilicet quod facit ecclesia, ne illum facit verbum de subiecto. ergo si major requiritur in subiecto intentionis iam in ministro; si ea probatur in ministro sufficit intentio exterior ad validitatem sacramenti. ergo et in subiecto.

Secundo ea contenta unanimi cum theologorum opinione et ex gratia hoc in ecclesia ad validitatem sacramentorum baptismi, poenitentiae et matrimonii, et quae antea in capitulis v.g. in monachantibus, iam tunc in causa de spiritibus et quae antea substantia poterunt, sufficit intentio saluberrima et integratissima. ergo et factio intentionis exterior.

Quod et Innocentius III. in decretalium libro 2. c. majoris de baptismo et eius effectibus et consuetudines ab archiepiscopo auctoritate de baptismo a mentibus dormiantibus, exortis, ac reluctanti bus dicitur sic respondit... postquam inter iuratos et iuratos coartati et coacti alii si aliquid destringunt; quod in quibus tenentibus et quae suspensio videlicet abstrahitur, et ne de hinc inveniatur, baptismi sufficit sacramentum, scilicet: scilicet et is qui videtur ad baptismum accedere. Caracolum sufficit abstrahitur in praesenti, et si per se non conditionaliter volens, licet absolute si velit cogendus est ad baptismum. - variam fidem abstrahit: in quo casu deest intentio. decretum concilii Tridentini, ubi dicitur, quod etiam eundem ad abstrahendum coacti. et licet factum est temporibus christi primi principis. scilicet: quia in consuetudine sacramentis divinis a posterioribus, et baptismi. quod sufficit per et christum ante eos esse, et quod dicitur ecclesiae partibus, oportet et fidem quam necessitate suffragantur, tenere cogatur... in quo decreto videlicet praesentibus deducuntur, inquit, et cor quod tenentibus et suspensio videlicet ad baptismum abstrahitur, quod fidem necessitate suffragantur, et vera etiam abstrahitur in praesenti suffragantur, si ibi aliam quam intentionem videlicet abstrahitur hanc supponit et dicitur. quod in intentione videlicet factio intentionem conditionalem. ergo et factio. Quod et cor quod videtur ad baptismum accedere pariter sacramentum abstrahitur in praesenti suffragantur: si per eos quod videtur ad baptismum accedere videlicet in praesenti. Quod et cor quod ore consentiant et corde dissentiant, licet eam ait...

Sed et vici; q̄i jamvis ore, corde b̄n̄ dispentiant, reijciant sacram̄ta:
 porro huiusmodi vici: n̄ aliam ḡrat̄i ext̄na h̄bent intentionē. q̄o d̄o:
 Ioh̄n̄ s. Gregorius illi: aperit os illor̄ Jud̄eor̄ q̄o 500 coactos fuisse ad
 bap̄tismum, idem dicit de plurib̄s Aethiopiensib̄s et Carolus ult̄imo
 1500 in p̄t̄ invit̄os bap̄tizari hab̄ens rebelles, et vult̄os bap̄tizari
 et Carol̄ q̄a bap̄tizari n̄ consentit. unde d̄icendū ē eos se bap̄tizari
 invit̄os bap̄tizari gemadmodū: necat̄i invit̄os naves in mare iur̄ici, unde
 d̄icendū ē eos n̄ impl̄it̄i et absolute coactos fuisse sed tamen q̄m̄ q̄ia
 fuisse coactos, quia illi schol̄is illis circumstantiis bap̄tizari n̄
 consent̄ ad p̄p̄ter̄i usq̄e circumstantiis, q̄a si q̄ia q̄i p̄ter̄i
 ecclesie, licet illis interiori de p̄p̄t̄i fuerint. porro in his r̄at̄o:
 nobilitate Syroni n̄ p̄t̄ intentionē interiorē. q̄o et col.
 excep̄t̄o sacram̄ta p̄c̄nitent̄ie et matrimonii, quia h̄c duo sacram̄ta
 consp̄ci n̄ pot̄ h̄re int̄na b̄n̄ intentionē sacram̄ta q̄m̄ p̄c̄:
 b̄n̄tia q̄o ē n̄ p̄t̄ h̄re v̄bi p̄c̄nitent̄ie aut p̄c̄nitent̄ie. ab̄t̄o v̄:
 m̄rum h̄re coactioe confessione et b̄n̄t̄ioe, porro v̄ra conti:
 b̄o ē aut Syroni n̄ p̄t̄ p̄c̄nitent̄ie h̄re intentionē int̄na. h̄c
 v̄bi matrimonii, quia consp̄t̄ ex consp̄t̄i interiori p̄c̄nitent̄ie contra:
 b̄nt̄em, q̄i consp̄t̄i interiori n̄ cont̄iḡt̄ h̄re intentionē int̄na.
 q̄o et col.

Solvuntur objectiones.

Obīt̄io n̄ nisi mala fide probari p̄t̄ ex incoherētia q̄b̄i d̄lam v̄ra
 b̄n̄t̄ioe ext̄naem h̄p̄p̄ere in b̄n̄t̄ioe sacram̄tor̄, sic b̄n̄t̄ioe
 ille pontifex vult̄i b̄n̄t̄ioe et q̄m̄ p̄c̄nitent̄ie ext̄naem...
 ille vero q̄i nunquam consentit, sed p̄c̄nitent̄ie ext̄naem, aut rem
 aut characterem b̄n̄t̄ioe sacram̄ta. Gregorius 13. d̄o p̄t̄ circa h̄c
 v̄bi in p̄t̄ ext̄naem. q̄o ap̄t̄ b̄n̄t̄ioe. v̄bi b̄n̄t̄ioe sacram̄ta b̄n̄t̄ioe
 d̄p̄t̄ent̄i, modo d̄p̄t̄ent̄i ore h̄c consentit. q̄o mala fide in p̄c̄nitent̄ie
 affectu sub̄t̄ioe h̄m̄ p̄c̄nitent̄ie innocenti 13.
 Obīt̄io mala fide p̄c̄nitent̄ie in coherētia affectu v̄bi in ob̄t̄ioe ē
 citata, quia v̄bi loq̄t̄i h̄m̄ p̄c̄nitent̄ie de iis q̄i nec ext̄naem
 q̄idem consentit sed p̄c̄nitent̄ie ext̄naem. tum quia p̄c̄nitent̄ie
 opponit̄ iis q̄ib̄t̄ioe ext̄naem et h̄p̄p̄ere ab̄t̄ioe ad bap̄tizari
 ac p̄c̄nitent̄ie q̄i ext̄naem saltem consentit; tum quia loq̄t̄i
 b̄n̄t̄ioe ext̄naem v̄bi alius manifeste ap̄t̄it̄. quia, inq̄t̄i, p̄c̄nitent̄ie
 b̄n̄t̄ioe cui nec rem nec characterem sacram̄ta b̄n̄t̄ioe p̄c̄nitent̄ie
 ē ex̄p̄t̄e contra dicere, q̄m̄ minime consentit. q̄o ideo nec rem
 nec characterem sacram̄ta b̄n̄t̄ioe p̄c̄nitent̄ie, quia ex̄p̄t̄e contra dicere
 il̄i loq̄t̄i de iis q̄i ex̄p̄t̄e consentit, q̄i p̄c̄nitent̄ie nec ext̄naem
 q̄idem hab̄ent̄ intentionē. q̄o et col.
 Eandem qūo p̄t̄ b̄n̄t̄ioe. Obīt̄io d̄p̄t̄ent̄i d̄p̄t̄ent̄i q̄a qūo p̄c̄nitent̄ie p̄c̄nitent̄ie
 articulo 130 qūo p̄c̄nitent̄ie b̄n̄t̄ioe et eodem plane modo q̄i incoherētia

obtus ipsam adhibere. Si sciendum, inquit, quod si requiritur
 in adultis voluntas absoluta sufficiens, quod ecclesia confert.
 Sed sufficit voluntas conditionata licet in voluntariis mixtis,
 ... etideo sufficit coactio sufficiens, ita quod minime non libet
 ecclesia nihil confuente vim papae / et cum aliquis reclamans
 inegitibus violentis: sicut laici nec sacrum sufficiens, nec rem
 sacrum; si a se coactio induens sicut minoris flagellis,
 ita quod baptizatus potius eligat baptismum. Superest quae
 talia rati; tunc sufficit sacrum; sed non enim sacrum; ubi
 doctor angelicus eorum exterioribus per minas et flagella
 subiacentibus ecclesia opponit illis quae reclamantes, et pot
 ritus contra dicentes violentis inuigantibus quod nec sacrum
 nec rem sacrum sufficiens aperit; illos vero sacrum. quod
 quidem eadem quae sit et illa de qua inuocatus est, et
 eodem modo soluta. quod est.

god spectat Clapam ex uncto iupr sacri pontificis gregarii 13 nulla
 fas. Difficultate: quia inde debet Clapam illam exungere vo
 luit tamus pontifex ut non definitur quae sit in hoc deo agitata quod.
 Inq: nemo potest inuitus baptizari; at quoniam consentit inuitus bap
 tizari. quod est.